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SECRETARÍA DE BIENESTAR SOCIAL 
GERENCIA TÉCNICA PARA LA COODINACIÓN Y ATENCIÓN A LA POBLACIÓN 

DESPLAZADA 
 

UNIDAD DE ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE POLÍTICA PÚBLICA 
En cumplimiento del Acuerdo 049 de 2007 (Política pública municipal para la prevención del desplazamiento forzado y la 

protección, reconocimiento y reparación de los derechos de la población afectada) y del Plan Integral Único -PIU- de 
Medellín 2010 – 2017 
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La distribución y/o ubicación en el territorio de la población desplazada que está asentada 
en Medellín se da como muestra la siguiente tabla: 
 
Tabla 1: Distribución de la población desplazada asentada en Medellín. 

COMUNAS/CORREGIMIENTOS TOTAL POBLACIÓN 

Cod. Nombre Cantidad Personas % 

1 Popular 17.772 11,4% 

2 Santa Cruz 12.304 7,9% 

3 Manrique 17.277 11,1% 

4 Aranjuez 12.787 8,2% 

5 Castilla 6.316 4,0% 

6 Doce de Octubre 12.611 8,1% 

7 Robledo 11.556 7,4% 

8 Villa Hermosa 21.567 13,8% 

9 Buenos Aires 6.952 4,5% 

10 La Candelaria 1.909 1,2% 

11 Laureles 106 0,1% 

12 La América 684 0,4% 

13 San Javier 17.237 11,0% 

14 El Poblado 183 0,1% 

15 Guayabal 1.876 1,2% 
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16 Belén 6.157 3,9% 

50 Palmitas 116 0,1% 

60 San Cristóbal 2.396 1,5% 

70 Altavista 1.797 1,2% 

80 San Antonio de Prado 4.179 2,7% 

90 Santa Elena 321 0,2% 

TOTAL 156.103 100,0% 
Fuente: Gerencia Técnica para la Coordinación y Atención Integral a la Población Desplazada. 
 
 
 

Tabla 2: Distribución de la población desplazada asentada en Medellín de mayor a menor. 

COMUNAS TOTAL POBLACIÓN 

Cod. Nombre Cantidad Personas % 

8 Villa Hermosa 21.567 13,8% 

1 Popular 17.772 11,4% 

3 Manrique 17.277 11,1% 

13 San Javier 17.237 11,0% 

4 Aranjuez 12.787 8,2% 

6 Doce de Octubre 12.611 8,1% 

2 Santa Cruz 12.304 7,9% 

7 Robledo 11.556 7,4% 

9 Buenos Aires 6.952 4,5% 

5 Castilla 6.316 4,0% 

16 Belén 6.157 3,9% 

80 San Antonio de Prado 4.179 2,7% 

60 San Cristóbal 2.396 1,5% 

10 La Candelaria 1.909 1,2% 

15 Guayabal 1.876 1,2% 

70 Altavista 1.797 1,2% 

12 La América 684 0,4% 

90 Santa Elena 321 0,2% 

14 El Poblado 183 0,1% 

50 Palmitas 116 0,1% 

11 Laureles 106 0,1% 

TOTAL 156.103 100,0% 
Fuente: Gerencia Técnica para la Coordinación y Atención Integral a la Población Desplazada. 
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Es de resaltar que según los registros de Acción Social a diciembre 31 de 2009, en Medellín 
hay asentados 168.168 personas desplazadas, no obstante no se tiene el dato completo 
del lugar exacto de asentamiento de estas debido a las dificultades propias de la 
información de Acción Social.  Las anteriores 156.103 personas proceden entonces de un 
cruce de información entre SIPOD de Acción Social y el SISBEN del Municipio de Medellín1. 
 
Para ver mejor la distribución de la población en el territorio de la ciudad Ver Anexo 1: 
Mapa distribución población desplazada por Comunas y Anexo 2: Mapa distribución 
población desplazada por Corregimientos. 

                                                           
1
 SISBEN actualizado a diciembre de 2009. 


